
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N. 47  del 13/03/2025  

 

Oggetto: Liquidazione spettanze Commissario straordinario periodo 31/05/2023 – 30/07/2024, 

parte variabile del compenso di cui all’art. 3, comma 1, del DPCM 25.05.2023 e all’art. 15, 

comma 3, del D.L.n. 98/2011. 

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026,  

 

Premesso: 

- Che il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno 

alle imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei 

prezzi nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 

e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, ha autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli 

anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

- Che il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41,  

all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), ha modificato il richiamato articolo 9, commi 

5-bis e 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

- Che l’art. 33, comma 5-ter, lett. a) citato, dispone che “Al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta 

del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con 

il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il 

Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un Commissario straordinario con 

i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e 

quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. Il Commissario straordinario provvede ad informare 

periodicamente il Comitato organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo sullo stato di 

avanzamento delle attività. Con il medesimo decreto è altresì stabilita la quota percentuale 

dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non superiore al 3 per 

cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto tecnico 

e al compenso per il Commissario straordinario. Il compenso del Commissario 

straordinario e’ stabilito in misura non superiore a quella indicata all’articolo 15, comma 

3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2011, n. 111. (...Omissis 

- Che l’articolo 33, comma 5-ter, lett. b), stabilisce che “Il Commissario straordinario di cui 

al comma 5-bis, entro novanta giorni dall’atto di nomina, provvede alla predisposizione, nei 

limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente a tale scopo destinate e sentito il 

Comitato organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo, della proposta del programma 

dettagliato delle opere infrastrutturali occorrenti, ivi comprese quelle per l’accessibilità, 

distinte in opere essenziali, connesse e di contesto, con l’indicazione, per ciascuna opera, 

del codice unico di progetto, del soggetto attuatore, del costo complessivo, dell’entità del 

finanziamento concedibile, delle altre fonti di finanziamento disponibili e del 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

cronoprogramma di realizzazione degli interventi. Il programma è approvato, anche per 

stralci, con uno o più decreti del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR e del Ministro per lo sport e i giovani, adottati di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze. Con i decreti di cui al secondo periodo sono altresì 

stabiliti, per ciascuna opera, il cronoprogramma procedurale, suddiviso in obiettivi iniziali, 

intermedi e finali, il cronoprogramma finanziario, le modalità di attuazione, le modalità di 

monitoraggio delle opere indicate nel predetto elenco, nonché le modalità di revoca del 

finanziamento in caso di mancata alimentazione dei sistemi di monitoraggio o di mancato 

rispetto del cronoprogramma procedurale degli interventi”; 

- Che l’articolo 33, comma 5-ter, lett. c), dispone“l’apertura di apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario straordinario (…) per le spese di funzionamento e di realizzazione 

dei progetti e degli interventi”; 

- Che l’Allegato V della Legge 30.12.2023, n.213, recante” Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, ha disposto 

una integrazione di complessivi 125 milioni di euro nel triennio 2024-2026, per le finalità di 

cui al DL  27 gennaio 2022, n. 4; 

- Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023, registrato 

alla Corte dei conti in data 30/05/2023 con il n. 1606, è stato nominato questo Commissario 

Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi del citato art. 9, commi 5-bis, 5-

ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv.  dalla L. n. 25/2022, come modificato 

dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv.  dalla L. n. 41/2023; 

- Che, in particolare, l’articolo 3, comma 1, del citato D.P.C.M. 25/05/2023 dispone che al 

Commissario Straordinario, per lo svolgimento del proprio incarico “ … è attribuito un 

compenso nella misura massima prevista dall’articolo 15, comma 3, del decreto–legge 06 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

luglio 2011 n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111. La parte 

fissa del compenso dovrà essere liquidata mensilmente. La parte variabile dovrà essere 

liquidata alla fine di ciascun anno di mandato, per ognuno dei tre anni, ed è subordinata 

alla valutazione del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR 

e del Ministro per lo sport e i giovani, previa acquisizione di opportuna documentazione 

sull’attività svolta nel periodo di riferimento, in relazione al raggiungimento degli obiettivi 

assegnati e nel rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi. Resta fermo quanto 

previsto dall’articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011,  n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”; 

- Che l’articolo 15, comma 3, primo periodo, del decreto–legge 06 luglio 2011, n. 98, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 dispone: “A decorrere dal 

1° gennaio 2012, il compenso dei commissari o sub commissari di cui al comma 2 è 

composto da una parte fissa e da una parte variabile. La parte fissa non può superare 50 

mila euro, annui; la parte variabile, strettamente correlata al raggiungimento degli obiettivi 

ed al rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi ricadenti nell'oggetto dell'incarico 

commissariale, non può superare 50 mila euro annui”; 

- Che, in applicazione delle disposizioni di all’art.15, comma 3 del  D.L.n. 98/2011 e all’art. 

3, comma 1 del D.P.C.M. 25/05/2023, è stata prodotta apposita Relazione illustrativa, a 

firma del Commissario Straordinario, contenente il dettaglio delle attività svolte e dei 

risultati conseguiti nel periodo decorrente dal  31 maggio 2023 al 30 maggio 2024, i cui 

contenuti si intendono qui integralmente richiamati; 

- Che la predetta Relazione è stata inoltrata via pec in data 14/06/2024 ai competenti organi di 

governo (prot. n. 437 del 14/06/2024), ai fini della valutazione in ordine al raggiungimento 

degli obiettivi ed al rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi ricadenti nell’oggetto 

dell’incarico commissariale; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Vista la comunicazione della presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 0001093-P-

11/03/2025, acquisita al protocollo della Struttura Commissariale in data 11/03/2025 con il n. 

584, con la quale è stato trasmesso il Documento di valutazione positiva del Ministro per gli 

affari europei, il PNRR e le politiche di coesione  e del Ministro per lo sport e i giovani ai fini 

della liquidazione della parte variabile del compenso spettante al Commissario straordinario per 

la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026 per l’attività svolta nel periodo 31 maggio 2023 – 30 maggio 2024 i quali, per 

l’effetto, hanno contestualmente autorizzato la liquidazione della parte variabile del compenso 

ai sensi all’art.15, comma 3, del  D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio, 111; 

 

Dato atto che l’ammontare della parte variabile del compenso de quo (al lordo delle ritenute 

fiscali di legge) ammonta ad €  50.000,00 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del D.P.C.M. 

25/05/2023; 

 

Ritenuto poter procedere, pertanto, all’erogazione della parte variabile del  compenso di cui 

all’articolo 3, comma 1, del D.P.C.M. 25/05/2023 relativamente al periodo 31/05/2023 – 

30/05/2024 per Importo lordo di € 50.000,00 (ritenuta d’acconto IRPEF del 43% da trattenersi a 

cura dell’amministrazione erogante in qualità di sostituto d’imposta pari ad € 21.500,00 per un 

importo netto erogabile di € 28.500,00) oltre Irap come per legge; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa spiegate, da intendersi qui integralmente richiamate e confermate:  

1) Di prendere atto della comunicazione della presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 

0001093-P-11/03/2025, acquisita al protocollo della Struttura Commissariale in data 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

11/03/2025 con il n. 584, con la quale è stato trasmesso il Documento di valutazione positiva 

del Ministro per gli affari europei, il PNRR e le politiche di coesione  e del Ministro per lo 

sport e i giovani ai fini della liquidazione della parte variabile del compenso spettante al 

Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 per l’attività svolta nel periodo 31 maggio 

2023 – 30 maggio 2024; 

2) Di prendere atto che il Documento di valutazione positiva di cui al precedente punto 1) ha 

contestualmente autorizzato la liquidazione della parte variabile del compenso ai sensi 

all’art.15, comma 3, del  D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio, 111; 

3) Di prendere atto che l’ammontare della parte variabile del compenso de quo ammonta ad €  

50.000,00 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del D.P.C.M. 25/05/2023; 

4) Di procedere, per l’effetto, all’erogazione della parte variabile del  compenso di cui 

all’articolo 3, comma 1, del D.P.C.M. 25/05/2023 relativamente al periodo 31/05/2023 – 

30/05/2024 come segue: 

 Importo lordo:    € 50.000,00; 

 R.A. Irpef:       - € 21.500,00; 

 Importo netto:  € 28.500,00, con accredito sul conto corrente bancario intestato al 

soggetto beneficiario (IBAN: IT45I0200815812000009318095); 

5) Di dare atto che la spesa derivante dalle disposizioni di cui all’art. 3, comma 1, del D.P.C.M. 

25/05/2023, in combinato disposto di cui all’art.15, comma 3, del D.L. n. 98/2011 è 

finanziata dai fondi destinati alle spese di funzionamento della Struttura commissariale ai 

sensi del comma 5-ter, lett. c) dell’articolo 33 del decreto legge 24/02/2023, n.13, convertito 

con modificazione dalla legge 21/04/2023, n. 41 e trova copertura sulle disponibilità della 

contabilità speciale n. 6416 intestata al Commissario straordinario;  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Commissario 

Straordinario nella sezione Amministrazione trasparente - sottosezione “Personale”. 

 
Il Commissario Straordinario 

                                                                                          Massimo Ferrarese 
 
L’estensore 
Dr. L.S. Franzoso 

 


		2025-03-13T08:29:35+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-03-13T10:38:19+0000
	Ferrarese Massimo




